
1 Наслов на наставниот 

предмет 

СОВРЕМЕНИ ДИЈАГНОСТИЧКИ И ТЕРАПЕВТСКИ ПРОЦЕДУРИ 
КАЈ ПАРЦИЈАЛНА И ТОТАЛНА БЕЗЗАБНОСТ 

2 Код ДССП10 

3 Студискапрограма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 
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Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” 
Стоматолошкифакултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, 
третциклус) 

Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 
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Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Сашо Еленчевски, 
проф. д-р Јадранка Бундевска, 
проф. д-р Љубен Гугувчевски,проф. н.сор. д-р Благоја Даштевски, 
н.сор. Весна Јуруковска Шотаровска 

9 
Предуслови за запишување 
на предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции): пошироки познавања од областа за протетичка 
рехабилитација на случaи со тотална и парцијална беззабност. Искористување на стекнатите 
знаења за имплементација во секојдневната рутинска пракса и научно-истражувачка работа. 
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Содржина на предметната програма: 
Биолошки и биомеханички концепти кај парцијалните протези; Анализа и дијагностика на 
промените на ткивата на стоматогнатниот систем кај парцијална беззабност; Потпора на 
парцијалните протези; Оклузални и други видови на орални сили и нивното дејствување на 
потпорните ткива на парцијалната протеза; Биомедицински приод при класификациите на 
парцијалните беззабности и парцијалните протези; Цели на протетичката терапија со парцијални 
протези; Карактеристики и примена на паралелометрите, паралелометриска анализа кај 
парцијалното протезирање; Основи и специфични принципи при планирањето на парцијалните 
протези; Припрема на оралните ткива за парцијално протезирање; Клинички и лабораториски 
процедури кај основните форми на скелетирана протеза; Обезбедување на ретенцијата на 
скелетираната парцијална протеза; Биостатички концепти кај скелетираната парцијална протеза; 
Комплексни парцијални протези; Видови, карактеристики, форми и процедури при парцијалното 
протезирањење со атечмени; Телескопски парцијални протези; Swing-lock и двосегментни 
парцијални протези; Мобилни протези како протетички супраструктури на импланти кај 
парцијална и тотална беззабност; Современи концепти на отпечатувањето кај парцијалните 
протези; Реконструкцијата на меѓувиличните релации кај парцијалните протези; Лабораториски 
процедури кај скелетираните и комплексните парцијални протези; Планирање и третман на 
поедини аномалии (длабок загриз, компресиони аномалии, отворен загриз кај парцијалните 
беззабности). 
Дијагностицирање на општо-здравствените проблеми во врска со тоталното протезирање; 
Промени што настануваат по целосното губење на природните заби; Функционални отпечатоци за 
тотални протези; Значење на ретенцијата и стабилизацијата кај тоталните протези;Меѓувилични 
соодноси кај тоталната беззабност; Поимот оклузија кај тоталните протези; Предавање на 
тоталните протези на нивниот корисник и решавање на проблемите што се во врска со тоталните 
протези; Имедијатна тотална протеза; Тотална протеза наспроти природни заби и парцијална 
протеза. 
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Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други облици 
предвидени со заедничките критериумина ЕКТС 
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Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 

14 
Распределба на 
расположивото време 

Предавања 35 часа, вежби 15 часа, проектни задачи 20 часа, самостојни 
задачи 15 часа, домашно учење 35 часа, консултации 15 часа, семинарска 



  работа 25 часа, работилница 20. 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 35 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимскаработа 

 
40 часа 
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Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи 20 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 
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Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  17.4. Активност и учество на вежби 15 бода 
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Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршени спит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонскијазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Јанкуловска Е. Парцијална скелетирана 
протеза 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2018 

2 Велески Д. Клиника на парцијална 
протеза (I дел) 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2009 

3 Гугувчевски Љ, 
Дејаноски К, 
Велески Д. 

Клиника на тотално 
протезирање 

Еин-Соф, Скопје 2002 

4 Јанкуловска Е. Тотална протеза – 
претклиника 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2012 

 5 Гугувчевски Љ. Тотална протеза- 
практикум 

Еин – Соф, Скопје 2001 



 

  
 

22.2. 

Дополнителналитература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Гугувчевски Љ. Основинагнатологијата Информа, Скопје 2005 

2 Rahan O, Ivanhoe J, 
Palmmer K 

Textbook of complete 
dentures,6th edition 

People’s medical 
publishing house-USA 

2009 

3 Massad JJ, Cagna 
RD, Goodacre JC, 
Wicks AR, Ahuja AS 

Application of the neutral 
zone in prosthodontics 

Wiley Blackwell 2017 


